
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “TELEFONIA MOBILE 9” PER LE ESIGENZE 
DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE. AFFIDAMENTO ALLA DITTA VODAFONE 
S.P.A. -  CIG DERIVATO: B08C123372.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di disporre 
con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, CIG: 9458158EE1 stipulata ai sensi dell’art. 
26 della L. n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della L. n. 388/2000, con il Fornitore Vodafone S.p.A. 
avente sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, - P. IVA 08539010010, e a tutte le condizioni 
normative ed economiche ivi previste, come indicato nell’allegato Ordinativo di Esecuzione 
Immediata n. 7692595 (Allegato A), per la fornitura dei servizi di telefonia mobile e noleggio di 
apparati per le esigenze dell’Assemblea Legislativa delle Marche, per un periodo di 24 mesi a 
decorrere presumibilmente dal mese di Marzo 2024, per un importo complessivo di € 10.886,30 
(imponibile € 8.923,20 + IVA 22% pari ad € 1.963,10); 

2. di prendere e dare atto che dalla sottoscrizione del contratto di cui al punto 1. potrebbe derivare un 
maggior onere di spesa a carico del bilancio dell’Assemblea legislativa, derivante dagli eventuali 
adeguamenti ISTAT dei canoni mensili e dalla sopraggiunta necessità di acquisire nuovi servizi e/o 
apparati a noleggio; per cui l’ importo complessivo presunto dell’appalto biennale è stato 
quantificato in Euro 13.256,73 (IVA 22% inclusa), come dettagliatamente specificato nel “Quadro 
Economico” allegato al presente atto sotto la lettera “B”;  



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

3. di nominare la dott.ssa Barbara Raponi, in qualità di responsabile dell’incarico di Elevata 
Qualificazione “Acquisizione e Gestione di Beni e Servizi” dell’Assemblea legislativa, Responsabile 
Unico del Progetto  (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023;

4. che in attuazione dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
integrato e modificato dalla Legge n. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate 
dall'ultima determinazione dell'ANAC n. 4 del 7/07/2011, si è provveduto a richiedere il seguente 
CIG derivato: B08C123372;

5. di dare atto che il contratto attuativo della Convenzione, della durata di 24 (ventiquattro) mesi con 
decorrenza dalla data di adesione alla convenzione, verrà stipulato mediante emissione di Ordinativo 
di Esecuzione Immediata che sarà trasmesso al Fornitore Vodafone S.p.A. mediante la piattaforma 
telematica di Consip;

6. di impegnare, per i servizi di cui al punto 1, a favore della Ditta Fornitore Vodafone S.p.A. avente 
sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, - P. IVA 08539010010, secondo le modalità indicate nel 
principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i, la 
somma complessiva presunta di Euro 4.812,86 (IVA 22% inclusa), imputabile ai seguenti capitoli di 
spesa afferenti il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 dell’Assemblea Legislativa delle 
Marche, annualità 2024:

o Euro 4.315,45 (Imponibile Euro 3.537,25 + IVA 22% Euro 778,19) al capitolo 103106/01 “noleggio 
apparati di telecomunicazione” cod SIOPE 1.03.02.07.008 del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 dell’ Assemblea legislativa delle Marche;

o Euro 103,98 (Imponibile Euro 85,23 + IVA 22% Euro 18,75) al capitolo 101104/02 “telefonia 
mobile per i consiglieri” cod SIOPE 1.03.02.05.002 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 
dell’ Assemblea legislativa delle Marche;

o Euro 373,43 (Imponibile Euro 306,09 + IVA 22% Euro 67,34) al capitolo 103101/07 “telefonia 
mobile” cod SIOPE 1.03.02.05.002 del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 dell’ 
Assemblea legislativa delle Marche;

o Euro 20,00 (Imponibile Euro 16,39 + IVA 22% Euro 3,61) al capitolo 101104/01 “telefonia mobile 
per i componenti dell’Udp” cod SIOPE 1.03.02.05.002 del bilancio di previsione finanziario 2024-
2026 dell’ Assemblea legislativa delle Marche;

7. di prenotare la somma complessiva presunta di Euro 8.443,87 (IVA 22% inclusa) a favore della Ditta 
Fornitore Vodafone S.p.A. avente sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, - P. IVA 08539010010, 
secondo le modalità indicate nel principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 
al D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i, ai seguenti capitoli di spesa afferenti il bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 dell’Assemblea Legislativa delle Marche:

o Euro 7.324,22 (IVA 22% inclusa) al capitolo 103106/01 “noleggio apparati di telecomunicazione” 
cod SIOPE 1.03.02.07.008 di cui:

 Euro 5.801,36 (Imponibile Euro 4.755,21 + IVA 22% Euro 1.046,15) nell’anno 2025;



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

 Euro 1.522,86 (Imponibile Euro 1.248,24 + IVA 22% Euro 274,62) nell’anno 2026 periodo 
Gennaio – Marzo;

o Euro 216,82 (IVA 22% inclusa) al capitolo 101104/02 “telefonia mobile per i consiglieri” cod SIOPE 
1.03.02.05.002 di cui:

 Euro 163,87 (Imponibile Euro 134,32 + IVA 22% Euro 29,55) nell’anno 2025;
 Euro 52,96 (Imponibile Euro 43,41 + IVA 22% Euro 9,55) nell’anno 2026 periodo Gennaio 

– Marzo;
o Euro 41,70 (IVA 22% inclusa) al capitolo 101104/01 “telefonia mobile per i componenti dell’Udp” 

cod SIOPE 1.03.02.05.002 di cui:
 Euro 31,51 (Imponibile Euro 25,83 + IVA 22% Euro 5,68) nell’anno 2025;
 Euro 10,18 (Imponibile Euro 8,35 + IVA 22% Euro 1,83) nell’anno 2026 periodo Gennaio – 

Marzo;
o Euro 861,13 (IVA 22% inclusa) al capitolo 103101/07 “telefonia mobile” cod SIOPE 

1.03.02.05.002 di cui:
 Euro  652,25 (Imponibile Euro 534,63 + IVA 22% Euro 117,62) nell’anno 2025;
 Euro 208,88 (Imponibile Euro 171,22 + IVA 22% Euro 37,66) nell’anno 2026 periodo 

Gennaio – Marzo;

8. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la 
spesa complessiva di cui al presente atto pari ad € 13.256,73 (IVA 22% inclusa) è da imputare come 
segue:

 Euro 4.812,86 (imponibile Euro 3.944,97 + IVA Euro 867,89 ) nell’anno 2024;
 Euro 6.648,99 (imponibile Euro 5.449,99 + IVA Euro 1.199,00) nell’anno 2025;
 Euro 1.794,88 (imponibile Euro 1.471,22 + IVA Euro 323,66) nell’anno 2026, periodo 

Gennaio - Marzo;
9.  di aver accertato, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 che il programma dei 

pagamenti, indicato nel documento istruttorio, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
cassa;

10. di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei conseguenti titoli di spesa previo accertamento 
della loro regolarità e verifica delle prestazioni rese.

 

 
Il dirigente

(dott. Fabio Stronati)
Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026);
 deliberazione amministrativa n. 63 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 21 

dicembre 2023 (Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 dell’Assemblea legislativa 
regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2024/2026 dell’Assemblea 
legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa, aggiornamento delle previsioni di cassa);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione 
n. 63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea 
legislativa regionale”); 

 Delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 420/147 del 14.02.2024 “Prima variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa regionale e del relativo 
documento tecnico di accompagnamento”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria 

Con decreto del dirigente del Servizio Attività Amministrativa n. 378 del 07/12/2023 si prorogava, per il 
periodo dal 17 novembre 2023 fino al 30 aprile 2024,  il contratto attuativo della convenzione “Telefonia 
Mobile 8 – Lotto Unico” stipulato con il Fornitore Telecom Italia S.p.A. (TIM Spa), con sede legale in 
Milano, Via Gaetano Negri n. 1, alle medesime condizioni economiche e contrattuali, per un importo 
complessivo presunto di Euro 3.845,39 (imponibile Euro 3.151,96 + IVA 22% pari a Euro 693,43, nelle 
more dell’adesione alla nuova Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, per l’affidamento dei servizi di 
telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni (attivata il 16 novembre 2023) tenuto conto dei tempi 
necessari per la migrazione di tutte le utenze al nuovo Fornitore.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

La nuova Convenzione denominata “Telefonia Mobile 9”, il cui aggiudicatario è risultato essere la Ditta 
Vodafone S.p.A., (P. IVA 08539010010) avente sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, offre servizi di 
telefonia mobile e noleggio apparati funzionali all’attività dell’Assemblea Legislativa, congrue con le 
necessità presenti e future dell’Assemblea.

Al fine di una corretta individuazione dei servizi e delle tariffe maggiormente idonee è stata effettuata 
una ricognizione delle utenze attive e degli apparati a noleggio attualmente in dotazione, valutata non 
più rispondente alle attuali e future esigenze dell’Amministrazione. 

Tali considerazioni hanno evidenziato l’opportunità di apportare modifiche all’attuale dotazione degli 
apparati a noleggio, al numero di utenze con scelta di piani tariffari personalizzati alle reali esigenze dei 
vari utenti dell’Assemblea, nonché di prevedere la possibilità di fronteggiare richieste di cambiamento 
in aumento della dotazione prescelta e riepilogata nell’Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 7692595 
(Allegato A) di importo complessivo di € 10.886,30 (imponibile € 8.923,20 + IVA 22% pari ad € 1.963,10).

Quanto sopra descritto, unitamente alla previsione di una maggiorazione del 5% sul  canone di noleggio 
degli apparati e sui piani tariffari, a  copertura del maggior onere di spesa derivante dall’eventuale 
applicazione della clausola di revisione dei prezzi nelle forme e nelle modalità previste dalla Convenzione 
Consip, l’Amministrazione ha ritenuto opportuno stabilire l’importo complessivo presunto dell’appalto 
biennale in Euro 13.256,72 (IVA 22% inclusa).

Tutte le voci di spesa relative al presente affidamento per l’importo complessivo presunto di Euro 
13.256,72 (IVA 22% inclusa) sono state riepilogato nel Quadro economico allegato al presente atto sotto 
la lettera “B”, con l’indicazione delle somme gravanti sui singoli capitoli di spesa del bilancio 
dell’Assemblea legislativa per tutte le annualità contrattuali.

Alla luce di quanto sopra narrato, occorre aderire alla Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, CIG: 
9458158EE1 stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della L. n. 388/2000, 
con il Fornitore Vodafone S.p.A. avente sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, - P. IVA 08539010010, 
a tutte le condizioni normative ed economiche ivi previste, per la fornitura del servizio di telefonia mobile 
(utenze ed apparati di telefonia mobile a noleggio), come indicato nell’allegato Ordinativo di esecuzione 
Immediata n. 7692595 (Allegato A),  per un periodo di 24 mesi a decorrere presumibilmente dal mese di 
Marzo 2024, per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 10.886,30 (imponibile € 8.923,20 + IVA 
22% pari ad € 1.963,10). 

Il contratto attuativo della Convenzione, della durata di 24 (ventiquattro) mesi, sarà stipulato mediante 
emissione di Ordinativo di Esecuzione immediata firmata digitalmente dal Dirigente del Servizio Attività 
Amministrativa e trasmesso al Fornitore mediante la piattaforma telematica di Consip.

Per il presente Contratto il Responsabile Operativo dell’Amministrazione (ROA) è stato individuato nella 
persona di Andrea Buffarini, assegnato all’Ufficio Acquisizione e gestione di beni e servizi.

Dalla consultazione del DURC On Line prot. INPS_39428899 del 28/01/2024, valido fino al 27/05/2024, la 
Ditta Vodafone S.p.A, risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.
In attuazione dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato 
e modificato dalla Legge n. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall'ultima 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

determinazione dell'ANAC n. 4 del 7/07/2011, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: derivato: 
B08C123372. 

Il Responsabile Operativo dell’Amministrazione (ROA) è stato individuato nella persona di Andrea 
Buffarini, addetto alla Gestione di beni e Servizi.

Considerate le previsioni di spesa indicate nel quadro economico del contratto (Allegato “B”) per il 
servizio in parola, occorre:

1. impegnare, per il servizio di cui al punto 1, anno 2024, a favore della Ditta Fornitore Vodafone 
S.p.A. avente sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, - P. IVA 08539010010, secondo le modalità 
indicate nel principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs n. 
118/2011 e s.m.i, l’importo complessivo di Euro 4.812,86 (IVA 22% inclusa), imputabile ai 
seguenti capitoli di spesa afferenti il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 dell’Assemblea 
Legislativa delle Marche:

o Euro 4.315,45 (Imponibile Euro 3.537,25 + IVA 22% Euro 778,19) al capitolo 103106/01 
“noleggio apparati di telecomunicazione” cod SIOPE 1.03.02.07.008 del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 dell’ Assemblea legislativa delle Marche;

o Euro 103,98 (Imponibile Euro 85,23 + IVA 22% Euro 18,75) al capitolo 101104/02 
“telefonia mobile per i consiglieri” cod SIOPE 1.03.02.05.002 del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 dell’ Assemblea legislativa delle Marche;

o Euro 373,43 (Imponibile Euro 306,09 + IVA 22% Euro 67,34) al capitolo 103101/07 
“telefonia mobile” cod SIOPE 1.03.02.05.002 del bilancio di previsione finanziario 2024-
2026 dell’ Assemblea legislativa delle Marche;

o Euro 20,00 (Imponibile Euro 16,39 + IVA 22% Euro 3,61) al capitolo 101104/01 “telefonia 
mobile per i componenti dell’Udp” cod SIOPE 1.03.02.05.002 del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 dell’ Assemblea legislativa delle Marche;

2. prenotare la somma complessiva presunta di Euro 8.443,87 (IVA 22% inclusa) a favore della Ditta 
Fornitore Vodafone S.p.A. avente sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, - P. IVA 08539010010, 
secondo le modalità indicate nel principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui all’allegato 
4.2 al D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i, ai seguenti capitoli di spesa afferenti il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 dell’Assemblea Legislativa delle Marche:

o Euro 7.324,22 (IVA 22% inclusa) al capitolo 103106/01 “noleggio apparati di 
telecomunicazione” cod SIOPE 1.03.02.07.008 di cui:
 Euro 5.801,36 (Imponibile Euro 4.755,21 + IVA 22% Euro 1.046,15) nell’anno 2025;
 Euro 1.522,86 (Imponibile Euro 1.248,24 + IVA 22% Euro 274,62) nell’anno 2026 

periodo Gennaio – Marzo;
o Euro 216,82 (IVA 22% inclusa) al capitolo 101104/02 “telefonia mobile per i consiglieri” 

cod SIOPE 1.03.02.05.002 di cui:



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

7

 Euro 163,87 (Imponibile Euro 134,32 + IVA 22% Euro 29,55) nell’anno 2025;
 Euro 52,96 (Imponibile Euro 43,41 + IVA 22% Euro 9,55) nell’anno 2026 periodo 

Gennaio – Marzo;
o Euro 41,70 (IVA 22% inclusa) al capitolo 101104/01 “telefonia mobile per i componenti 

dell’Udp” cod SIOPE 1.03.02.05.002 di cui:
 Euro 31,51 (Imponibile Euro 25,83 + IVA 22% Euro 5,68) nell’anno 2025;
 Euro 10,18 (Imponibile Euro 8,35 + IVA 22% Euro 1,83) nell’anno 2026 periodo 

Gennaio – Marzo;
o Euro 861,13 (IVA 22% inclusa) al capitolo 103101/07 “telefonia mobile” cod SIOPE 

1.03.02.05.002 di cui:
 Euro  652,25 (Imponibile Euro 534,63 + IVA 22% Euro 117,62) nell’anno 2025;
 Euro 208,88 (Imponibile Euro 171,22 + IVA 22% Euro 37,66) nell’anno 2026 periodo 

Gennaio – Marzo;

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che la spesa complessiva 
di cui al presente atto pari ad € 13.256,73 (IVA 22% inclusa) è da imputare come segue:

 Euro 4.812,86 (imponibile Euro 3.944,97 + IVA Euro 867,89 ) nell’anno 2024;
 Euro 6.648,99 (imponibile Euro 5.449,99 + IVA Euro 1.199,00) nell’anno 2025;
 Euro 1.794,88 (imponibile Euro 1.471,22 + IVA Euro 323,66) nell’anno 2026, periodo 

Gennaio - Marzo;

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti al Fornitore Vodafone S.p.A a 
seguito del ricevimento delle relative fatture bimestrali e previa verifica di regolarità delle prestazioni 
rese, da parte del Responsabile Operativo dell’Amministrazione (ROA).

Il responsabile del procedimento
         (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A): Ordinativo di Esecuzione Immediata n. 7692595
Allegato B): quadro economico


	NumeroDataRep: n. 84 del 29 febbraio 2024
		2024-02-27T08:23:17+0100
	BARBARA RAPONI


		contact.02
	2024-02-27T12:31:30+0100
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




